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(Det talte ord gælder)  

 

Andenbehandling af budgetforslag 2023 og overslagsårene 2024-2026 

 

Budgettale  

 

Mia Nyegaard, 6. oktober 2022 

 

Kære kollegaer 

Jeg har været en del år på det her rådhus. Og én ting, jeg har lært, er: at god politik 

er, når vi vælger det bedste hos hinanden til. 

Præcis som i et symfoniorkester, hvor ingen kan spille alene. Her er man nødt til at 

give hinanden plads, for at der skabes samklang.  

Her handler det ikke om, hvem der skrev musikken, men om hvordan man spiller 

sammen. 

På samme måde med budgettet. Det var ikke så vigtigt, hvem der kom med 

forslagene, men det handlede i stedet om at kombinere de bedste input fra 

hinanden.  

For det er sådan, vi får de brede forlig over midten til gavn for flest mulige 

københavnere.  

Det er sådan, vi får sat en ny retning for København. En retning med plads til både 

socialt, grønt og idræt. 
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Radikale Venstre er virkelig glade for budgettet. Et budget, der bryder med ”plejer”. 

Et budget, hvor vi tænker nyt. Hvor vi glemmer farverne og lytter til musikken. 

Vi har vist, at politik ikke er et enten/eller. Det er et både/og. Vi kan give 

skattelettelser, samtidig med, at vi giver børn muligheder fra barnsben.  

Og vi kan sætte røde og blå partier sammen og samtidig gøre midten tilfreds. 

*** 

D. 9. september præsenterede aftalepartierne budgetaftalen for 2023 under titlen 

”En ny retning for København”. I Radikale Venstre er vi stolte over, at der landede 

en budgetaftale hen over midten.  

En stor tak til forligspartierne for det - og for en god og konstruktiv proces, hvor vi 

fandt hinanden.  

For Radikale Venstre har det været essentielt, at budgetaftalen er med til at skabe 

de bedste vilkår for københavnerne og for byens udvikling.  

Aftalen viser, at politik ikke er fastlåst på Københavns Rådhus. De fleste af rådhusets 

partier er klar til at tegne en ny retning, og samtidig vil vi inddrage københavnerne 

i endnu højere grad.  

Det er en social grøn og økonomisk bæredygtig budgetaftale.  

Vi tager et stort spring for at løse rekrutteringsudfordringerne.  

Vi styrker den grønne dagsorden, og vi tager hånd om de socialt sårbare samt det 

specialiserede børne- og ungeområde. 
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Ved mødet med pressen blev flere af os spurgt til, om budgetaftalen var blå, rød 

eller grøn.  

I Radikale Venstre svarer vi ”både og”. For vi synes selvfølgelig aftalen er både 

magentafarvet, og vi er tilfredse med de mange radikale aftryk. 

*** 

I Radikale Venstre er vi stolte af, at budgettet også tilgodeser de mest udsatte. At vi 

nedsætter sagsstammerne, så sagsbehandlerne får færre sager og kan yde en mere 

helhedsorienteret og individuel indsats.  

Vi prioriterer at nedbringe ventetiden til botilbud for mennesker med psykiske 

lidelser og nedsat funktionsevne. Det er afgørende, at man kan få den rette hjælp, 

når man har brug for det.  

*** 

Når det gælder børnene, er én af de største satsninger i budgetforliget et fokus på 

barnets første 1.000 dage. Med budgetforliget afsætter vi over 10 mio. kroner af til 

sundhedsplejerskernes indsats. I Radikale Venstre insisterer vi på, at alle børn skal 

have lige muligheder. Vi insisterer på, at forebyggelse er bedre end brandslukning. 

Og vi insisterer på, at de udsatte og sårbare børn skal hjælpes bedre fra starten af 

livet.  

På specialskoleområdet lukker vi dét hul, som har stresset lærere og skolerne 

meget. Vi har lyttet til bekymringerne. Vi skaber ro.  

*** 
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Vi står i en mental sundhedskrise. Derfor nedsætter vi ventetiden til behandling for 

angst, stress og depression.  

Vi ved, hvor vigtigt det er at sætte tidligt ind. Derfor bliver det også muligt for 13-

15-årige at få hjælp i Center for Mental Sundhed. Det er en af de ting, som vores 

sundhedsordfører, Katrine Kildgaard, har kæmpet for længe før, hun blev valgt til 

Borgerrepræsentationen. 

*** 

”Og lad os så gå uddannelses-amok”. Sådan ville Radikales børne- og 

ungdomsordfører, Emil Sloth Andersen, nok udtrykke det.  

Og med dette budget er det præcis det, vi gør. Vi sætter flere penge af til 

rekruttering, end selv Børne- og Ungdomsforvaltningen havde turde håbe på.  

I Radikale Venstre vil vi nu fokusere på ”value for money”. Vi vil gerne tænke nyt, 

eksempelvis gennem Teach First konceptet, hvor akademikere bliver til lærere med 

privat medfinansiering.  

Flest og bedst uddannede voksne er vores altoverskyggende slutmål – for 

uddannede voksne løfter børnene.  

Flest og bedst uddannede er også vores slutmål for det rekrutterings- og 

uddannelsesløft, der sker på både social- og sundhedsområdet.  

*** 
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På kulturområdet er vi glade for, at der nu er sat penge af til en ombygning af Østre 

Kapel, og at vi kan give et tilskud til et LGBT+ medborgerhus, som vi i det Radikale 

Venstre har kæmpet for længe. 

I Radikale Venstre har vi en ambition om at gøre København til børnenes 

kulturhovedstad. Derfor er vi glade for, at vi nu har fundet penge til Levende Musik 

i Skolen. Det er et godt skridt på vejen mod mere kultur til byens børn. 

Der er til gengæld lidt længere vej til trygge skridt i nattelivet.  

Derfor er vi glade for, at der er afsat midler til en indsats mod diskrimination i 

nattelivet. 

For når Ali og Anders går i byen sammen, så bliver Ali ikke altid lukket ind. Det kan 

simpelthen ikke passe, at det skal være sådan i 2022. Det er på høje tid, at vi gør 

noget ved det.  

Det er derfor Kashif Ahmad har kæmpet for konkrete indsatser mod diskrimination 

i nattelivet.  

*** 

Dernæst har vi fået et lille, men virkelig vigtigt pilotprojekt på Vesterbro Bibliotek 

med. Nu skal socialfaglige medarbejdere rykke ind på biblioteket for at imødegå, at 

også socialt sårbare mennesker bruger bibliotekerne.  

Både som tidligere socialborgmester og nu som kultur- og fritidsborgmester 

mener jeg, at dette projekt er vigtigt for at vise, at fællesskaber og samarbejde på 

tværs af forvaltningerne, er noget af det, som kan gøre en forskel for den enkelte 
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sårbare. Og i tilfældet med bibliotekerne også for alle andre, der kan føle utryghed 

ved at bruge bibliotekerne. Det glæder jeg mig til at følge. 

*** 

Det er også glædeligt, at vi med budgetaftalen nu har udmøntet første del af 

idrætsmilliarden. Initiativerne spænder vidt fra helhedsplaner for Valby og Sundby 

idrætsparker, en ny idrætspark i Ørestad og et nyt klubhus i Bavnehøj.  

Og så igangsætter vi et samarbejde mellem Københavns Kommune og 

Frederiksberg Kommune for at udvikle fælles idrætsanlægsprojekter.  

Jeg har store forventninger til, at idrætsmilliarden kommer københavnerne med 

flere til gavn. 

*** 

Og så er det her også et budget, hvor Københavns Kommune igen tager den 

grønne omstilling seriøst.   

Vi fortsætter med at omstille eksempelvis vores egen vognpark for et trecifret 

millionbeløb. Det er et historisk stort beløb, og vil bane vejen for en omstilling i 

andre kommuner og af transportbranchen. Vi skubber delebilerne ud på vejene og 

sætter ladeinfrastrukturen op langs dem.  

Og vi prioriterer cyklisterne uden at love medvind på cykelstierne. Men vi gør, hvad 

vi kan, for at få flere københavnere op på jernhesten.  

Så den gule feber fra sommerferiens Tour de France kan fortsætte med grønne 

bølger for de bløde trafikanter gennem byen.  
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Vi uddanner vores medarbejdere i grønne indkøb, og nu går vi videre end det. 

Indkøb handler ikke kun om dagligvarer og økologi, men også om den strøm, der 

er i vores kontakter.  

Med vores Power Purchase Agreement kan vi via vores udbud sikre, at kommunens 

penge går til producenter, der geninvesterer dem i vedvarende energi. Det har 

Radikales Christopher Røhl og Emil Moselund allerede plæderet for før 

sommerferien.  

Der er stadig lang vej til at genoplive den klimaplan, vi selv erklærede for død. Det 

ved vi godt. Dog har vi med denne aftale taget ansvar for et grønnere København. 

Og vi ser frem til at fortsætte med klimahandleplanen for 2035, hvor vi vil have, at 

København er klimapositiv. 

*** 

 

Allerede i juni var Radikale Venstre i pressen med forslag om sænkning af 

kommuneskatten.  

Med budgetaftalen sikrer vi, at alle københavnere får lidt flere penge mellem 

hænderne ved at sænke skatten.  

Og helt ærligt. Er det ikke meget godt, at vi både hjælper københavnerne med 

stigende udgifter, og samtidig giver andre kommuner mulighed for at hæve 

skatten?  
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Så også de får råd til mere velfærd. Det er både solidarisk, og det er at tage et 

fælles ansvar. 

*** 

Så alt i alt er vi i Radikale Venstre glade for budgetaftalen. 

Det er en budgetaftale, hvor vi både prioriterer velfærd og klima, samt sænkning 

af skatten. 

Hvor vi både styrker bæredygtig, grøn udvikling og optimerer byens infrastruktur. 

Hvor vi både adresserer rekrutteringsudfordringerne og løfter 

idrætsfacilitetsområdet. 

Det er et ambitiøst budget, som vi nu skal omsætte til hverdag og virkelighed 

sammen med københavnerne.  

Det er en ny retning for København, hvor vi både har grønne ambitioner og viser, 

at vi kan drifte på tværs af kommunen.  

Med budgetaftalen er vi godt på vej med at sikre et fundament, der gør 

København klar til fremtiden – en fremtid som er social, grøn og økonomisk 

bæredygtig. 

Et fundament, der danner et godt afsæt for at skabe et København, der bedre 

rummer udsatte og sårbare og fortsat er verdens bedste by at leve i.  

Et København, der inspirerer og vil være et forbillede for bæredygtig byudvikling. 
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Endnu en gang tak til forligspartierne – tak for at det lykkedes med et bredt forlig 

hen over midten. 

Tak for ordet! 


